

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni Kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 17 września 1936

Nr. 43f

Rok 31

Czy w gospodarstwie Polski nastąpiła poprawa?

Opinie przedstawicieli życia gospodarczego na konferencji informacyjnej w ministerstwie skarbu

Warszawa. (PAT) W drugim dniu obrad konferencji informacyjnej, odbywającej się w ministerstwie skarbu pod przewodnictwem wicepremiera Kwiatkowskiego, prowadzona była dyskusja nad wygłoszonymi referatami. Przed południem uczestnicy konferencji wysłuchali przemówień czołowych przedstawicieli życia gospodarczego w osobach pp. Kajetana Morawskiego (prezesa Związku Iz i Organizacji Rolniczych), Andrzeja Wierzbickiego (dyrektora Centralnego Związku Przemysłu Polskiego), profesora Adama Krzyżanowskiego, prezydenta Stefana Starzyńskiego (prezesa Związku Miast), rektora Witolda Staniewicza i b. min. Czesława Klarnera (prezesa Związku Iz Przemysłowo-handlowych).

Poprawa w rolnictwie skromną roślinką

Prezes Kajetan Morawski zalecał ostrożność w optymizmie, panującym wśród ludności miast co do sytuacji w rolnictwie i podkreślił, że wzrost dochodu gotówkowego rolnictwa następuje jeszcze powoli i da się oszacować na około 3 proc. dochodu z r. 1928. Z tego wzrastającego dochodu rolnictwo musi „załatać dziury”, które powstały w budżetach gospodarstw rolnych, a jednocześnie wymaga się, aby z tego zwiększonego dochodu mogły być pokryte podatki, długi itd. Mówca stwierdza w zakończeniu, że poprawa w rolnictwie istnieje, ale jest jeszcze skromną roślinką, której nie należy obcinać gałązki i przygniatać jej ciężarami.

Głos przedstawiciela karteli

Dyrektor A. Wierzbicki wyraził pogląd, że niema istotnie lepszego określenia na kierunek naszej polityki gospodarczej, jak określenie „polityki zdrowego rozsądku”, którą przeciwstawić należy t. zw. powszechnemu przekonaniu o możliwości prowadzenia polityki bardziej efektownej. Stwierdzając współzależność rozwoju wsi i miast, p. Wierzbicki zwał poglądy, powstałe na podstawie „banału nożyc cen” i ustosunkowujące się nieprzychylnie do przemysłu. Polska musi stworzyć u siebie wielki rynek odbiorczy dla płodów rolniczych, musi więc prowadzić politykę wzrostu przemysłu i handlu, jako program ogólnonarodowy.

Przystosowanie cen, opłacalność produkcji i płace zarobkowe

Profesor Krzyżanowski, nawiązując do przemówień pp. Morawskiego i Wierzbickiego zaznaczył, że przy ocenie charakterystycznych przez obu przedmówców zjawisk, należy pamiętać o powiedzeniu „wedle stawu grobla”. Warunki sytuacji polskiej sprawiają, że poprawa gospodarcza nie rozwija się szybko, ale trzeba pamiętać, że są kraje, których stosunki są jeszcze gorsze. Poprawa konjunktury jest niewątpliwa. Zbiegła się ona w Polsce z wprowadzeniem ograniczeń dewizowych i ucieczką kapitałów do wartości rzeczowych. Analizując przyczyny tej poprawy, prof. Krzyżanowski podkreślił jej międzynarodowość przystosowania się cen, poprawę opłacalności

w eksporcie płodów rolnych oraz dyskontowanie przyszłej pożyczki francuskiej, co pociąga za sobą znaczne obniżenie się cen monet złotych w niedozwolonych transakcjach oraz korzystne zmiany na giełdzie pieniężnej. Prof. Krzyżanowski zwrócił wreszcie uwagę na konieczność zmniejszenia zadłużeń krótkoterminowych państwa, na reformę podatkową, której sprzyja poprawa konjunktury, powstrzymanie rozwoju etatyzmu i niebezpieczeństwo zwyczajki płac, która utrudniłaby walkę z bezrobociem, gdyż walka ta tylko na poziomie niskich płac może być skutecznie prowadzona.

Wieś a miasto i przemysł

Prezydent Starzyński dłuższe ustępy swego przemówienia poświęcił zagadnieniu rozwoju miast, gdyż urbanizacja jest elementem pochłaniającym nadmiar przyrastających rąk do pracy. Prof. Staniewicz podkreślił, że trzeba dążyć do przywrócenia opłacalności w rolnictwie. Ponieważ nie można tego osiągnąć przez wysokie ceny rolnicze, trzeba dążyć do zmniejszenia nakładów gospodarczych. Dlatego też problem „nożyc cen” jest nadal aktualny. Rolnika interesuje zagadnienie ile otrzymuje za sprzedawane przez siebie produkty i za ile nabywa potrzebne mu towary i materiały. To są właściwe nożycy, wynikające z nazbyt wielkiego pośrednictwa. Tym problemem należy się też zająć, a wtedy może górnictwo i hutnictwo mogłoby podwyższyć swe ceny bez uszczerbku dla rolnictwa.

Wyniki polityki deflacyjnej

Prezes Klarner stwierdza dużą stabilizację zjawisk gospodarczych, która nastąpiła po długich zabiegach deflacyjnych.

Jak jest w handlu?

Prezes Henryk Brun podniósł, że sytuację obecną w handlu uznać należy za zmienioną na lepsze i podkreślił zrównanie warunków handlu prywatnego ze spółdzielczością, rozwiązanie sprawy stopniowego znoszenia ochrony lokatorów dla lokali handlowych oraz udzielenie przez PKO kwoty 1 miliona złotych na drobne kredyty dla kupiectwa.

Gdzie obniżono ceny, pokazał się zysk

Prezes Wiktor Przedpeński podniósł, że wszędzie tam, gdzie była niższa cen, pokazały się zyski i zwiększył się zbył; cukier, cement, żelazo wykazują większe zbytu. Zbyt węgla w jednym miesiącu wykazał wzrost o stokilkadziesiąt tysięcy tonn. Mówi się, że wieś nie korzysta z węgla, gdyż posiada drzewo i torf. Tak nie jest. Wieś potrzebuje węgla, drzewo jest drogą, a jeżeli nadal węgiel nie będzie docierał do wsi, to niezadługo zabraknie w Polsce drzewa nie tylko na opał, ale i na okna i drzwi. Należy usprawnić aparat zbytu węgla; sprzedawcy węgla są jak koncesjonariusze monopolowi, których nie obchodzi ilość sprzedanego węgla, gdyż uchwalane są miesięczne kontyngenty sprzedaży.

Jeszcze głos karteli

Następnie prezes Ciszewski mówił o sytuacji w przemyśle węglowym,

charakteryzując spadek pogotowia wytwórczego w tym przemyśle. Mówca wypowiedział się za utrzymaniem organizacji kartelowych.

Min. rolnictwa w obronie rolnictwa

W sprawie trwającego sporu między przemysłem i rolnictwem, zabrał głos minister rolnictwa i reform rolnych Poniatowski. Stwierdził, że sprawa urbanizacji i rozwoju w przemyśle jest ważna nie tylko dla całości gospodarstwa narodowego, ale i dla wsi. Rolnicy chcieliby widzieć podwojenie dochodu miast i przemysłu, choćby dlatego, aby wzmożona chłonność miast zmniejszyła zależność rolnictwa od eksportu. Ale w dążnościach tych przemysł nie może być otaczany przesadną opieką. W żadnym wypadku nie można działać w ten sposób, aby podcinać korzenie tej dużej części gospodarstwa narodowego, jaką jest rolnictwo.

Odprawa kartelowcom

Wiceminister Tadeusz Lechnicki odpowiedział pp. Wierzbickiemu i Ci-

szewskiemu. Mówca stwierdził, że w sferach kartelowych nigdy nie było zrozumienia dla słusznego kompromisu, jakiego wymagało życie. Wiceminister Lechnicki bardzo ostro zaproteściwał przeciwko poglądom, że przemysł górniczo-hutniczy doszedł do stanu zagrażającego podstawom życia gospodarczego kraju na skutek polityki rządowej. Jeżeli znalazł się on w tym stanie, to odpowiedzialność za to obarcza w pierwszym rzędzie dysponentów kapitału w tych gałęziach przemysłu, którzy niestety w okresie pomyślnej konjunktury nie inwestowali w przedsiębiorstwach pieniędzy wygosparowanych i nie wykazywali zrozumienia dla postawienia właściwych ludzi przy warsztacie.

Zakończenie i apel wicepremiera

Dyrektor Dazwański powrócił w swym przemówieniu do zagadnienia nożyc cen, podkreślając, że ostatnia niższa cen winna być traktowana jako inwestycja dla powiększenia zbytu. Mówca stwierdził, że w przemyśle naftowym po niższej cen utarg na wagonie ropy powiększył się.

Po kilku dalszych przemówieniach wicepremier Kwiatkowski zamknął konferencję, podsumowując w krótkim przemówieniu jej rezultaty i kończąc apelem, aby wszyscy uczestnicy konferencji na swych odcinkach współpracę kontynuowali i aby mniej było walki o teorię optymizmu, czy pesymizmu, a więcej wysiłku o wyniki pracy.

Z hiszpańskiej wojny domowej

Sily rządowe w Bilbao gotują się do obrony — Teror i egzekucje

Paryż. (Tel. wł.) Według doniesień z Hendaye, wojska rządowe, po zajęciu przez nacjonalistów San Sebastianu, przeniosły swoją kwaterę do Zumaya. Wojska powstańcze postępują powoli, jednak niepowstrzymanie naprzód. We wtorek wieczorem linja frontu znajdowała się mniej więcej na linii Orrio — Regil.

Na wybrzeżu biskajskim wpływy anarchistów znacznie zmalały po ostatnich zwycięstwach białych. Mimo srożej cenzury ludność dowiedziała się o barbarzyńskim zniszczeniu Irunu, co wywołało duże rozgoryczenie.

Uchodźcy z Santanderu opowiadają o szalonym terrorze anarchistów, którzy obsadzili wszystkie gmachy publiczne, przejmując funkcje policji oraz wymiar sprawiedliwości. Podobnie jak w Bilbao, również i w Santanderze niema chleba. Wprowadzono znaczki żywnościowe. Gubernator cywilny jest bezsilny.

W ostatnich dniach przeprowadzo-

no liczne aresztowania i rozstrzelania. W porcie leży stary statek, na którym anarchiści uwięzili 800 osób.

Niewygodne okręty zagraniczne

Berlin. (PAT.) Władze portowe w Portugaletto (port przylegający do Bilbao) ostrzegły dowódców zagranicznych okrętów wojennych, że port Bilbao będzie zagrodzony minami. Dowódcy stojących w porcie okrętów niemieckich i brytyjskich wspólnie omówili stanowisko, jakie należy zająć wobec tego ostrzeżenia. Decyzja nie jest jeszcze znana. Jak się zdaje, władze madryckie usiłują groźbą tą skłonić okręty zagraniczne do opuszczenia miasta i zaniechania akcji pomocy uchodźcom. Ponadto w Bilbao znajduje się przeszło 2000 zakładników. Obecność okrętów niemieckich i angielskich wpływa dodatnio na ich los.

Wiadomości z różnych frontów

Sewilla. (PAT.) Kolumna dowodzona przez mjr. Caralesa oraz oddziały pod wodzą plk. Varela zajęły miejscowości Penarubia i Ytabique.

Pod Oviedo wojska rządowe poniosły poważną porażkę. Powstańcy wzięli licznych jeńców. Kawalerja powstańcza odniosła sukcesy w utarczce z wojskami rządowymi pod Guadalajara.

Stacja nadawcza w San Sebastian została naprawiona i zaczęła już nadawać komunikaty wojsk powstańczych.

Według informacji z kół powstańczych wśród obrońców San Sebastian walczyli liczni cudzoziemcy: 50 Niemców, 45 Francuzów i 18 Włochów.

W Barcelonie rozstrzelano 5 oficerów, których podejrzewano o komuni-

kowanie się z powstańcami. W Tarragone rozstrzelano gen. Castro.

Wojska rządowe przed opuszczeniem San Sebastian rozstrzelały rzekomo 350 zakładników.

Prezydent R. P. w Puszczy Białowieskiej

Warszawa. (Tel. wł.) Prezydent Rzplitej wyjechał do Puszczy Białowieskiej i zabawi tam kilka dni. (w)

Min. Bastid w Paryżu

Paryż. (PAT) Wczoraj rano o godz. 10 min. 45 powrócił do Paryża francuski minister przemysłu i handlu Paul Bastid

